✠ xotio

Lib. 4. Indic. 11. 2. p. 14.

Vna Prepositio.

Legatus Pa. 14 in Gallia.

Synodus presencialis.

Relatio ad Gener. Apo. Bractas.

Gen. 16. Genes. 1. Ephes. 1. Rom. 16.

Ephes. 4. Rom. 11. Rom. 16. Matth. 17.

Genes. 1.

Ephes. 1.

exordio præuiciarentur. Postquàm uerò Deus ex Adæ costa Euâ formauerat, ià congregatio aliqua cœpit esse, nec illa tamen, quantumuis parua, capite uo caruit, quia *caput mulieris uir, caput uir Christus, caput Christi Deus. Adâ enim primûs formatus est, dein de Euâ. Non enim uir ex muliere, sed mulier ex uira. Etenim non est creatus uir propter muliere, sed mulier propter uirum: v. c. l. s. uirum. Adâ adiutor similis eius, vel corâ eo qui scilicet ministraret ei. Si ergo nec duæ quidem personæ in mundo esse poterant, quin altera esset alterius caput, idq, ita in paradiso cōparatum est quando humanû genus nondû peccauerat: quid post peccatu commissum in tâ infinita hominû multitudine futurû putamus? Nône multo magis vnum caput illis omnibus præponetur, quos à peccato cohibere uolumus? Ac mirûr li mulier, quâdo primûs tentabatur, non ipsa præbisset aurê terpeniti, sed rem totâ ad caput suum retulisset, non eo modo fuisse seducta. *Adâ quippe non est seductus. Mulier autê seducta in prauaricatione fuit. Nec dubito, quin idê possit dici de Cain, qui nō parris, sed Abeli monitis paruit, quando fratris occidendi consiliû cepit. Occiso autem per Cain Abele, Adam cognouit uxorem suam, & posuit ei Deus semen aliud pro Abele, uocauitq, nomen eius Seth. Sed & Seth natus est filius, quê uocauit Enos. Ipse cepit inuocare nomê Domini. Etiâ autê dubitari non sibeat, quin Adam, quê sapientia eduxerat è delictu suo, inuocauerit etiâ nomen Domini: tamen propterea de cultu, quem ille Deo exhibuit, non fit mentio, quia i vt etiâ D. Augustinus tenit) ille per naturam fuit cōmune principî tam ad filios Cain, quàm ad posteros Seth. Cultus uerò Dei cum suo proprio & peculiari principio catere non debuit, primûm per se cōstitutum in Abele, deinde illo sine libens defuncto, in Seth, ac filijs eius. Nam *Cain ingressus à facie Domini habitauit profugus in terra*, nec diuinæ religionis aut ipte, aut semê eius vllam curam uiderit habuisse. Unde ipsius posteri uocabântur *filij hominum*, sicuti ex altera parte procreati ex Seth (quem Theodoretus ob pietatem recte putat uocatum esse Deum) uocabantur *filij Dei*. Seth igitur omnium fidelium caput erat in illo primo seculo, dum uiveret. Eo autê defuncto, primogeniti filij Seth locû patris sui ordine iuppleuerunt, nec vnquam duo simul pari potestate præerant: quia ætas illa secuta est ordinem naturæ, quæ etiâ inter geminos (Eisau uidelicet ac Iacob) nouit primogenitum: adeo vt cum posteri Seth non permanêtes in vnioco eius outi & sacra cōmunione, cœpissent sacra profanis miscere, filiatq, hominû, hoc est mulieres ex Caino procreatas in uxores sibi accipere, mox Deus id sibi magnopere displicere declarâs, cōstituit uinuerfam carnê delere, excepto Noë, qui fuit *uir iustus atq, perfectus in generationibus suis*. Manifestû enim periculû erat, ne postquam filij Seth nuptias cōtraxissent cû genere Cain; fideles non iam sub vno capite catholico, sed aut sub iola Cain possit ritate, uelut sub filio maiore natu, aut certè sub duobus capitibus, quorû neutrû alteri ceflurâ erat, hoc est, tâ sub Caino & eius primogenitis ordine succedêtibus, quàm sub Seth & eius posteris uicturi, uel fridè & spem de Christo mediatore prorsus amitterent, uel in varias partes & sectas distracti, eâ indignissimè contaminarêt. Itaq, Theodoretus in codè loco reprehendit *filios Seth, quod imparari mulierû pulchritudine capti, cōsiderant familiâs alioquin distimbas. Quid it cōsuetio familiarû uitio illis dabatur, profectò virtutis erat, distinctâs perpetuò familiâs retinuisse. Distinctio autem optimè conseruatur per vnus primatû. Nam uel nullus, uel plurimum æqualis præfectura confusiois & perturbationis initium existit.***

Præterea quis dubitet, eam legè inter posteritatem Seth ante diluuium in patrum ac filiorû præfectura & successione seruata esse, quæ postea seruabatur in Abrahamo, ac filijs eius? Nâ vt Abrahamo solus Isaac, uelut is primogenitus què Deus elegerat, itemq, Iacoco solus Iacob in gubernanda familia Dei successit: sic nihil dubito, vnû aliquem ex filijs Seth aut naturæ ordine, aut diuina electione primogenituræ adeptum patri successisse in gubernanda Ecclesia Dei. Certe quidè solus Noë illam Arcam gubernauit, quam D. Petrus militans Ecclesie Christi figurâ gessisse demonstrat, cum ait, *Baptismum nō aliter nos facere, alios quàm illi. Tota in diluuiò conseruati sunt.* Quid igitur? Arcâ, quæ figura est Ecclesie, vnus pater familiâs gubernabat: & familia Christi, quam illa figura obscure adumbrat, vnus ante alios nō gubernabat? Solus Noë minister Dei factus in eo est, vt colligeret in Arcâ suâ non solum uxorem & liberos, uel in etiam *animalia omnia*: ea re significans, Christum vnus potissimum Pastorem ministerio collecturum non modo Iudæos, uelut filios regni, uerum etiâ omninû gentium aliquos in Ecclesia suam. Animalium quippe ingressus in Arcam sub vnus Noë dicitur, vnus ingressus in Ecclesiam Christi sub vnus Pastoris primatû designabat. Et nûc dicemus gentes in Ecclesia Christi non vnus præcipue auctoritatem, sed innumerabilû equali præfectura ministrare? Hoc si Christus effici uoluit, quàm facile fuerat ordo hominibus æquali potestate præiuris Arcâ illa credidisse? At nunc ut uia est familia Noë, utq, nauis vna est sic vnus est præter Deû, sed sub ipso uisibilis Pater totius familiæ, vnus uisibilis gubernator totius nauis, vnus uisibilis omninû animalium Reitor & Pastor, vnus ante alios congregator in nauis, vnus cōgregata cōseruatur & regit, vnus emittit & coruû & colubâ, vnus ante alios egreditur, vnus

1 Cor 11

1 Tim. 3

Gen. 1.

1 Tim. 3.

Gen. 4.

Sapient. 10.

Libri de ciuitate Dei, cap. 17.

Gen. 4.

Gen. 6.

Theodoret. in Gen. 9.

47.

Gen. 12.

Gen. 6.

1a Cor 9. 48

1 Pet. 2.

Gen. 7.

Gen. 1.

ditur, vnum alloquitur Deus, ad sacrificiū vnitatis respicit, cū vno pacificetur, vni benedicat, vt is postea vel benedicat bonis filiis, vel maledicat sceleratis Apostatis: nec tantū his qui tūc erāt, sed nepotibus & pronepotibus suis, quādiu vneretur in hoc mūdo. Cū igitur Deus extincto schismate, quod per Caini & Sethi familias, nuptiarū ratiōe cōfusas, oriū expectat, deletōq; per diluuiū reliquo humano genere, rotū velut de nouo in solo Noë *in ista pro-*

1. Pet. 1.

ne, atq; in eius familia inchoasset: iterū exiit *vnius visibilis Pastor sub Deo*, & vno militanti Ecclesię caput, cuius vocē oues Christi audire, ac Dei voluntatē per illū annūciatam, face-

Genes. 10.

re debent. Nec ad rem pertinere, quōd ex eius etiā filiis & nepotibus aliqui primum tyrannidem exercere, ac postea fidem verā deserentes, idolis seruire cōperūt. Non enim ad eam impletatē prius decidere potuerunt, quā vnus Noë mutissimā presētūrā reculassent. Totius igitur Idololatrię caput ac fons erat apostasia illa & defectio, qua vnus Pastoris à Deo constituti Præsētūrā filij rebelles & superbia inflati reiecerunt. Nam quis, obsecro, in terris tunc esse poterat, qui Patriarchā Noë non & Patrem suū, & Pastorem debuisset agnoscere?

Genes. 8.

Genes. 11.

Vixit autē Noë post diluuiū *trecentis quinquaginta annis*. Porro cum Abraham ducentesimo nonage simo scēdo anno post diluuiū sit natus, necesse est vt annum quinquagesimum

Genes. 12.

octauū attigerit, antequā Noë moretetur. *Abraham verō septuaginta quinque annorum erat, cum egredieretur de Haran*. Septemdecim igitur anni fuerūt à morte Noë, ad egressum Abraham ex terra sua & cognatione sua. In illis verō diebus qui volebāt seruire Spiritus in vinculo pacis (quia Deus nondū patefecerat Abraham dotes & propheticū Spiritū) ante omnia de-

Vide Hetero-

tyam ad

Surg. 10. 11.

Genes. 11.

hebeant tradāt, & multi Catholici patres assenteantur, eum fuisse illū Regē ac Dei altissimi Sacerdotē, qui dictus est *Melchisedee*. Vixit verō Sem post diluuiū prope quingentes annis, quem Abraham Propheta, qui originē de stirpe Sem (interiecto etiā Hebero Propheta) traxerat, vsq; eō veneratus est, vt ab illo (si tamē is fuit Melchisedec) iam victoria de hostibus parā, *benedictionem acceperit, decimasq; omniū ei dederit*. Vnus autem idemq; Dei spiritus tam in Abrahamo, quā in Noë, ac Melchisedee fuit. Sed defuncto iam Noë, auctoritatis culmen in Melchisedee potissimū resedit. Quid verō postea vel de Sem, vel de alijs Noë posteris (præterquam de Abrahamo) factum sit, sacra Scriptura memoris non prodidit. *Propo-*

Genes. 14.

Heb. 7.

sitiū quippe Moyses fuit (attestante Augustino) *per successiones certarum generationū ex vno homine propagatarum, peruenire ad Abraham: ac deinde ex eius semine ad populū Dei, in quo distincto à cæ-*

Lib. 11. de

Genes. 10.

cap. 1.

teris gentibus, figurarentur omnia quę de civitate, eius aternum erit Regnum, & de Rege eius eodemq; conditore Christo in Spiritu praeuidebātur esse verura. Festinatio igitur Moysis ad Abraham & semen eius fecit, vt de rebus quæ ab alijs Noë filijs gerebantur, tantū in sacra Scriptura silentium esset. Cæterū cum ipse Abraham tantus Dei Propheta non sit dedignatus superiorē agnoscere Melchisedee, siue ille fuisse Sem, seu alius quilibet:

Genes. 14.

Heb. 7.

quis non videt, alios omnes multo magis eidē Sacerdoti subijci, ac parēre deuisse? Fuit igitur Sem fide Melchisedee primus Patriarcha & Pastor in toto mundo: Abraham verō, quādiu vixerat Melchisedec (vt etiā alij fortasse nonnulli) inferior quidā Patriarcha & Pastor. *Benedixit enim Melchisedee Abraham. Sine ulla autē contradictione quod manus eius* (inquit Apostolus) *à meliore benedictur*. Iam verō ponamus, fuisse eodē tempore in mundo centū aut etiam

Genes. 14.

Heb. 7.

mille Patriarchas & Pastores, qui fidē Christi castē integre q; simul conseruānt: hi omnes aut Prophetię spiritum habebant (vt Sem, Abraham, Iob, & si qui alij erant chari Deo) aut regula quāpiā alia in vera fide continebantur. Si propheticō Dei Spiritu præditi erant, quāquam in tali re cū alter ab altero dissentire non possit, non multū referat, quis prior alijs foret: tamen vt videmus Abrahamū Prophetam primatum quandam in Melchisedee Sacerdote Dei agnouisse: sic nihil vetat, quin hoc etiā modo alius Propheta potuerit alio maior perpetuū extitisse: ita vt vnus velut Princeps Prophetarū, alij verō velut filij Prophetarū essent, sicuti videmus in diebus Eliaz atq; Elisei factum esse. Verū si omnes Pastores non habebant singulare illud Prophetię donum quis dubitat, quin i necessandō deberint obedire ei quem scirent diuino Spiritu gubernatum esse? Ac nimirū si nullus in mundo Pseudopropheta vllō tempore fuisset, satis erat quemcunq; audire, qui se Prophetam nominasset. Cæterū cum non sit verisimile, vnquam defuisse multos Pseudoprophetas: is qui spiritum Prophetię non acceperat, nunquā scire poterat, quis verus, & quis falsus Propheta esset, nisi regula quæpiam ei, quæ hanc eam indicaret, præsciberetur.

Genes. 14.

Heb. 7.

Porro cū videamus ante Abraham, Seth, Noë, Sem, ac primogenitum quem quæ fuisse totius posteritatis suę Principem i post Abraham verō sub Moyse regulam talem fuisse vt semper ei *Sacerdoti obediretur, qui prae fuis loco quē elegerat Dominus*: certandū est, eandem regulā alijs etiam, qui scortim ab Abrahamo vixerant, præscriptam esse, vt in rebus dubijs oportuerit ad certum aliquem hominem ascendere, quō iudicaret iudicij veritatem certūq;

Genes. 14.

Heb. 7.

império parēre necesse esset. Ac scire quidem *primogenitum quisque* alijs præferebat, nisi

Genes. 14.

Heb. 7.

Deus aliud

Genes. 14.

Heb. 7.

Deus aliud

Genes. 14.

Heb. 7.

Deus aliud

Genes. 14.

Heb. 7.

Deus aliud

Deus aliud quippiam reuelasset. Fuit autem Abraham de posteris ipsius Sem, ad quem (cæteris antecessoribus suis defunctis) ordine tandem peruenturus etat totius Ecclesiæ primatus. Quicquid porò cæteris Noë posteris accidit, illud & certum, & omni ratione obiectandum nobis est: non alios diu fidem veram coluisse, aut se in Ecclesia Christi cõtinuisse, præter illos qui sub Pastore quopiam certo vixerunt, & illo tãræ auctoritatis, vt omnes cõtrouerfrix, tam de fide, quàm de moribus ortæ, illius arbitrio decidi & finiri possent. Quibus enim populis Deus vnum talem Pastorem nõ dedit, verè ijs euenit, quod Paulus & Barnabas dixerunt: *Deus in præteritis generationibus dimisit omnes gètes ingredi vias suas.* Quomodo enim congregarentur in vnum ouile, quibus aut nullus omnino Pastor, aut certè nõ vnus lupra cæteros præerat? Nam si multos Pastores æquali auctoritate absq; vilo, qui omnes in officio retineat, cõstitutas, breui futurũ est, vt in tot sectas abeant quorũ sũnt Pastores. Aut quid aliud magis in causa fuit, cur cæteri populi ex Noë oriundi fidẽ amitterent, nisi quod per totum orbem dispersi liberè colebant Deum, suo quisq; more & ritu, nõ attendètes, quid primus quippiam Propheta vel Sacerdos Dei prædicaret ac doceret? Neq; verò dubitandum est, quin Patriarcha Noë, quoad vixit, omnes ad fidem verã sit exhortatus, ac singulis familijs singulos commẽdauit Sacerdotes, ac fetè quidẽ eos, qui ius primogenituræ adepti essent. Sed quantum profuit aliquos habuisse Sacerdotes, tãtum obfuit nullum eos Primatẽ agnouisse, in cuius voluntate diuinitus inspirata, omnes idem saperent ac sentirent. Id ergo semper nobis ob oculos versari debet, quòd ab Adam vsq; ad diluuiũ, primum ipse Adam, qui Propheta fuit, deinde Seth, atq; illius semẽ proponebatur à Deo velut lucerna quædam cuius splẽ. lore sancta Israhelium societas illustrari, ac ad vitam æternam dirigã posset. A diluuiũ autem vsq; ad Abraham, Noë primũ, deinde Sem idẽ officium erga populum Dei præstabant. Ab eo autem die quo placuit Deo *segregare Abrahamũ de cognatione sua,* & cum populi ex ipsius semine procreandi patrem duce mq; constitucere, scimus nunquam defuisse vnum quemdam de semine Abrahæ vel Patriarcham, vel Prophetam, vel Sacerdotem, vel Ducem (nam de nomine parum solliciti sumus) qui verbum salutis populo Dei ministraret, cumq; ad vitam æternam cælestibus monitis accederet vsq; ad Chriũ aduentum.

Actus. 14.

Hieronymus ad Galat. ad Galat.

Genes. 12.

A Moysẽ vsque ad Christum ex instituto Dei, vnum Pontificem summum rebus sacris perpetuò præfuisse: ac simul Caluini rationes confutantur, ab qua idem surus in Christi Ecclesia statuentium fuisse negat.

CAPVT IIII.

APRIMI Pastoris officio rectè atq; ordine fundos esse. In ipsa verò capriuitate constar, fidem in vnum Deum ita mãnisse incolumem (præsidente rebus Ecclesiasticis Levi, profanis autem Iuda) vt non modò viuente adhuc Iosepho, fides in Deum castè inregreque seruaretur, verũ etiam postea ipsæ nurrices Hebræorũ mallẽt Dẽo placere, quàm Pharaoni. *Et quia timuerunt obstruere Deum, edificauerunt domos,* id est, familias, & posteritatem fidelẽ. Nec tribus adhuc confusè miscebantur, sed *egressus vir de domo Levi, accepit uxorem sibi ipsi sua, qua peperit Moysen, cuius parentes propter fidem occultabant eum mensibus tribus.* Moyses verò egamũ ab infanzia sua educatus fuisset in domo Pharaonis, nõ tamẽ ignorauit etiã ipse vetam fidem in Christum. Imò cum adoleuisset, *negauit se esse filium filia Pharaonis, magis elogens affluũ cum populo Dei, quàm temporalis peccati habere incunditatem: maior es diuinitas aestimans thesaurũ Aegyptiorum, impropriũ Christi. Aspicebat enim in remunerationem.* Quæ cum ira se habuerint, manifestũ est, nec fidem à populo Dei periisse in Aegypto, minimeq; omnĩ defecisse in tribu Levi, de qua Moyses ortus est. Iam verò frater Moysis Aaron erat, de quo Dominus ad Moysen dixit: *Applica ad te Aaron fratrem tuum cum filijs suis de medio filiorum Israhel, vt sacerdotio fungantur tibi, eruntq; Sacerdotes tibi religione perpetua. Vessẽ Aaron, qui vultur Aaron, habebunt filij eius post eum, vt vngantur in ea, & consecrentur manus eorũ. Externus, qui ad ministrandũ accesserit, morietur.* Quod quòd Deus insigni miraculo declarauit, se in ætænum elegisse Aaron & semen eius in Sacerdotes sibi, quando *germinare fecit virgam Aaron in domo Levi, & turgenibus gemmis erũpere flores, qui sulys dilatatis in amygdalus deformati sunt.* Quæ virga in tabernaculo testimonij seruata est in signum rebellũ filiorum Israhel. Core autem, Dathan & Abiron, qui steterunt aduersum Moysen & Aaron, terra dirupta sub pedibus eorum, deuorati sunt cum tabernaculis suis, & vniuersa lubstãna eorum.

Exod. 12.

Exod. 2.

Hebr. 11.

Exod. 17.

Exod. 29.

Numer. 5.

Numer. 17.

Numer. 16.

Numer. 16.

Deuter. 17.

qui fuerit

qui fueris illo tempore: quaresq; ab eis, qui indicabant tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumq; dixerint, qui praesens loco quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisq; sententiam eorum. Nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdoti imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: ex decreto Iudicij mortuus homo ille, & auferes malum de Israel: cuiuslibetq; populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Hinc apparet, non ad quolibet Sacerdotes Leuitici generis, verum ad illos tantum Israelitas venire iussos, qui praesens loco, quem elegerit Dominus, hoc est, qui tabernaculo testimonij tum albi, tum maxime Hierosolymis inseruiret. Qui verò ab illa successione Aaronis, quæ in templo Salomonis Deo ministrabat, defecerunt, aut Idololatæ (vt Ieroboam & posteri eius) aut hæretici & schismatici (vt Samaritæ) mentis habitus sunt. Itaq; cum Manasses Iaddi Pontificis frater per operâ Sanaballetis, cuius illam contra legem in matrimonio habebat, Templum in monte Garizim ædificandû curasset, ac Samaritæ illud tēplum Dei verum & legitimum esse contenderent, Iudæi verò contradicentes: prouocatum est ad Prolemzum Philometorem Ægypti Regem. Cumq; Andronicus, qui tēplo Hierosolymitano patrocinabatur, per continuas Pontificum successiones, Sacerdotij usq; ad sua tempora propagationē ostendisset, & ab omnibus Asia Regibus maiestatem eius loci honoratum donarijs: persuasit Regi, ut decerneret templum Hierosolymitanum esse ex sententia Moysis cōditum. Quinimod cum Christus ipse in mundum venisset, ac mulierem Samaritanam audisset dicentem: Patres nostri in monte hoc (nempe Garizitano) adorauerunt, respondit ei: Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudæis est. Et alibi: Super Cathedram (inquit) Moysis sederunt Scribae & Pharisei. Omnia ergo, quacumq; dixerint vobis, seruate & facite: secundum opera verò eorū nolite facere. Vnicum enim, & non faciunt. Ex his omnibus perspicue liquet, fuisse olim Hierosolymis vicum Sacerdotū summū, qui sedebat in Cathedra Moysis, hoc est, qui Aaroni, quem Moyses vixerat, successit, cuius Cathedra eōsortioq; nemini licuit recedere, qui per Christum saluari confideret. Hæc olim. Porro Hebræorum facta semper quidem, sed multo maxime à tempore Moysis (in quo propria & itata quedam ipsorum Respublica constituta est) Ecclesiam Christi, quam in gentibus quandoq; habiturus erat, figurabant. Omnia enim (aic Apostolus) in figura contingebant illis. Ac Iudæorum quidem Sacerdotium figurabat Sacerdotium Ecclesiæ Christi. Etenim D. Paulus vtrumq; inter se confert, ita scribens ad Corinthios: Epistola estis Christi, ministrata à nobis, & scripta, non atramento, sed spiritu Dei viuus, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Fiduciam autem talem habemus per Christum: Deum: non quòd sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui Testamenti, non litera, sed spiritus: litera enim occidit, spiritus autem viuificat. Quòd si ministratio mortis litera deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filij Israël in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius, quæ euacuat: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiæ in gloria.

Apostoli ergo & eorū successores non minus hodie ministri sunt noui Testamenti, quam olim Moyses & Leuitæ fuerunt ministri veteris Testamenti. Res autē, quæ nūc ministratur, longè præclarior est & excellentior. Moyses enim ministrabat literâ Legis, Apostoli verò & eorum successores ministrant spiritum sanctū, & iustitiam. Illa enim secundum Apostolum fuit administratio damnationis & mortis: hæc autē spiritus & iustitiæ. Licet enim Lex, quâ Moyses attulit, spiritualis erat: tamen (vt hoc in loco rectè declarat Chryostomus) eadem Lex non præbebat spiritum. Nobis autem, inquit idem Chryostomus, credita est potestas dandi spiritum. Spiritum enim vocat gratiam, quæ per Baptismum viuificat à peccatis mortificatos. Nam in Baptismate sepelimur peccata, delentur priora, viuificatur homo, velut in tabula, ita in corde illius describitur omnis gratia. Et post: Deus alijs quoq; praestas remittendi peccata potestatem: Accipite, inquit, spiritum sanctum: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Hæc Chryostomus. Apostolus igitur videns tantam dignitatem & præminentiam præ veteribus Leuitis collatam esse ijs qui ministri sunt noui Testamenti, sæpius repetit atq; inculcat, hanc sufficientiam non esse ex nobis, sed ex Deo, qui fecit nos idoneos, hoc est, tales noui Testamenti ministri, vt ei ministerio obeundo sufficere possemus. Paulus igitur confert ministerium veteris Testamenti cum ministerio Noui, Moysen cum Apostolis, literâ Legis quam Moyses ministrabat, cum Spiritu sancto & iustitia, quâ Apostoli ministrant, gloriâ vultus Moysis, cum gloria ministrorū Christi, quia Deus (vt idem Apostolus paulò antè dixerat) odorē notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco: quia Christus bonus odor sumus Deo, in ijs qui salui fiunt, & in ijs qui perierunt. Et iterò: Ideo habentes hanc ministratiōnem, iuxta quod misericors dñs consecutus sumus, non deficiamus, & quæ sequuntur. Summa rei hæc est, ministerium noui Testamenti longè superare in omni honore, gloria, & dignitate veteris Testamenti ministerium. Cum ergo in vetere Testamento gloriosum fuerit Iudæorū Ecclesiæ, vt totius gentis ac omnium Synagogarū, quæ per mundum dispersæ

1. Reg. 12.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Reg. 12. cap. 8.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

dispersæ fuerunt, vnus esset summus Pontifex, qui reliquis Sacerdotibus præfesset: eadē ipsa res cum gloria maiore in tempus noui Testamenti translata esse intelligitur. Nam inter Leuitas & ministros veteris testamenti nihil fuit excellentius ipso Pōtifice maximo, qui caput erat & Sacerdotū, & Synagogarum omnium: atque vt ille Pontifex Leuiticus non nisi figuratiuū & visibile caput ludæorum erat, cum interim verū atque inuisibile ipsius populi caput solus Christus esset: sic inter noui Testamenti ministros, qui sub Christo capite inuisibili degunt, nihil potest excellentius in hac vita cogitari, quàm eorundē ministrorum visibile, ac typicum, seu vicariū sub Christo caput. Nam si corpus & societas ministrorū visibilium veteris Testamenti, præter inuisibile caput Christum Iesum (*in cuius domo & Ecclesia Moy-* Heb. 1.
ses non nisi famulus fuit) habebat aliud visibile caput in hoc mūdo: ex altera verò parte corpus & societas ministrorū noui Testamenti nō habeat vnū aliquod visibile caput sub Christo Iesu, in cuius domo & Ecclesia se famulos esse agnoscūt: profectō maior est gloria Synagogaꝝ, quàm Ecclesiaz. Nam Christus vtrique ministrorū corpori & collegio Caput cōmune est, quem Synagoga per fidem aduenturū vidit, quem nos per eandem hōē adueniens viderimus. Verū neque illi, neque nos, eundē Christū oculis nostris aliquando vidimus, licet Apostoli tam pro illis, quàm pro nobis viderint: *Habemus quippe omnes eundem spiritum.* 1. Cor. 4.

Si ergo Synagoga sub Christo habuit visibile caput, nos verò sub eodē Christo nullū visibile caput habeamus: maior fuit gloria Synagogaꝝ, quàm Ecclesiaz. Præcipua enim gloria corporis alicuius in capite continetur. Vnde sponsa apud Salomonem vocat *Caput sponsi aurum optimum*, siue obryzum: Cætera verò membra corporis nō tantæ dignitatis habentur. Et Apostolus cum dicit, *virum capus esse mulieris, capus viri Christum, capus verò Christi Deū esse*, vtiq; per caput intelligit id quod reliquis omnibus maius atq; præstantius sit. Fieri autem nō potest, vt visibiliū ministrorū veteris Testamenti maior fuerit olim gloria, quàm hodie sit ministrorum visibiliū noui testamenti. Nam de visibili ministerio Apostolus agit, dignitatemq; suā in posteriore ad Corinthios Epistola præ Pseudoapostolis inde potissimū declarat, quod sit vnus ex ministris noui Testamenti. Omnes verò ministri in vnū collecti corpus quoddam & societatem efficiunt. Hæc ergo societas aut caput in tetris sub Christo habet, aut nō habet. Si habet, nostra causa est melior, & ij errant à fide vera, qui negant vnum aliq; in tetris esse Pastorem primum, & summū ministrum Iesu Christi. Per Caput quippe nihil aliud iam intelligimus. Quod si ministrorū noui Testamenti societas & collegium non habet aliquod caput in tetris: est vtiq; eadem societas confusa, & inordinata, quia nihil in ea primū est, sed omnia sunt æqualia. Porro ministrorū noui Testamenti societas infinitis partibus maior est, quam fuerat societas veterum Leuitarum. Nam loco vnus templi Hierosolymitani, successerunt innumerabilia per orbem Christianū templa: & loco vnus gentis nō maximæ, successerunt plurimæ gentes, & illæ multò maximæ. Nā quæ comparatio est aut solius Italiz, aut solius Galliz, aut solius Germaniz, aut Hispaniaz, ac multò magis totius Africæ, atq; Africæ, cū vna Iudæa? Cū ergo nullum omnino templū in orbe Christiano sit, quod aliquot ministros nō habeat, plurima verò habeant permultos: necessariò efficitur, vt plures iā sint ministri sub nouo Testamēto, quàm fuerint sub veteri. Quò autē plures homines eiusdē conditionis in hac vita visibili Capite careant, eò minus ordinata & magis confusa est illa societas. Itaq; minus absurdum fuisset, vt Leuitæ olim caruissent summo Sacerdote, quàm vt nos careamus. Præterea si verbum Dei, cū adhuc non venisset in carnē, tamen non per solum spiritum, sed præterea per hominē vicarium, Leuitas regebat: quātò magis cōuenit, vt idem *Verbum caro factum*, per alios vicariam carnem, ac nō solo spiritu suos ministros hodiè regeat? Nōne maior est vicinitas carnis Christi ad carnē Petri, quàm spiritus Christi ad carnem Aatonis? Quod etgo verbum Dei per carnē effecit antequam assumpserat carnē, id iam, assumpta carne, per carnem facere negabitur? Habuit Synagoga duplex caput, vnū in celo vniuersale, Filium Dei, aliud in terra particulare, Aaronem, aut Eleazarum. Et nunc Ecclesia Christi habebit tantū suum vniuersale caput Christū, qui est in celo: aliud verò particulare, quod in terra manet, non habebit? Si ergo nullū particulare caput sub Christo esse potest: ut in qualibet particulati Ecclesia vnus qualibet diocæsi vnus Episcopus cæteris presbyteris præponitur? Cui solus *Iacobus* ab Apostolis constituitur caput & Episcopus in Hierosolymitana Ecclesia? Cui Ignatius in Antiochena, Marcus in Alexandrina, Timotheus in Ephesina præficitur? Sin constet, particulare aliq; caput sub Christo constitui posse, cur supra totam militantem Ecclesiam (quæ pro parte sua multò magis indiget tali Capite) aliq; particulare caput nō præficatur? Anne & illud particulare Caput nō erit, quod toti Ecclesiaz militante præponitur? Atqui omnes Christiani, qui vilo tēpore simul in tetris viuunt, nō nisi pars quædā Ecclesiaz Christi sunt, si cōserantur cum is qui ab Adam vsque ad finem seculi fuerunt, aut futuri sunt. De particulari ergo capite iam agitur, ac non de vniuersali, quod solum Christum fatemur esse.

Quibus ita declaratis, non dubito, quin rectè concludere liceat, ministrorū Christi dignitatem esse duplicem: vnam sub veteri, aliam sub nouo Testamento. Illam præ ista non esse dignitatem, licet alioqui etiam ministrorum veterum fuerit magna dignitas. Illorum verò qualiscumq; dignitas præfigurabat dignitatē ministrorū noui Testamenti. Nam vt Lex, quam illi ministrabant, erat sancta & bona, & spiritalis: ita illi nō nisi literā eius à Moyse acceptam ministrantes, significabant futuros quandoque ministros, qui Spiritum à Christo accipietis, etiam Spiritū, hoc est, gratiam per Sacramenta nouæ Legis ministrarent. Illi erant homines, & nos etiam homines sumus. Illi ab alia plebe separati, & nos eisdem segregati in ministerium Christi. Illi plebē erudiebant, & nos plebē erudimus. Illi ministrabāt Sacramenta sua, & nos nostra: illi circumcisionē, & nos baptismum. Illorū alij erant Leuitæ, alij Sacerdotes, vnus autem summus Sacerdos. Et ex nostris ministris alij sunt Diaconi, alij presbyteri, alij Episcopi, vnus autē summus Episcopus. Hoc vltimum (inques) non ita se habet. At hoc vltimum (inquam ego) in tota collatione est optimum & pulcherrimum. Nisi ergo in eo saltem similes illorū simus, non video cur aut Sacramenta nostra illorum Sacramentis, aut nostri Diaconi respondeant illorū Leuitis, aut nostris presbyteri & Episcopi illorū Sacerdotibus. Nam vincere illos possumus, inferiores illis esse non possumus, quia *illi vmbra, nos verò imaginem ipsarum rerum habemus*. Vincimus eos in hac re, quod pro paucis illorum Sacerdotibus habemus multos presbyteros atque etiā Episcopos. At melius erat, nullos omnino habere Episcopos, ac per totum orbem nō nisi vnum Episcopum esse, quā vt tantus numerus Episcoporum suo quodam capite ac Principe careret. A capite enim reliquum corpus præcipuè dependet. Valde autem vile fuit Iudxorū Reipub. vt haberet vnum Pontificem alius Leuitis & Sacerdotibus præsidētē. Primum vt ne omnes Iudæi essent, *velut oves non habentes Pastorem*. Deinde, vt Leuitæ melius illo modo in officio continerentur. Accedit eodē, quod totius populi difficiliore cause ac lites, quæ alioqui de rebus sacris infinitæ fuissent, eò & citius & certius decidebantur. Tum autē, si aliquid aliud Templū sub nomine veri Dei ab aliquo Leuitarū erigi cōtingeret (vt sanè cōtingit tum in Garizim, tū in Ægypto) facile erat scire, illud solum esse verum & legitimū Templum, vbi summorū Pontificum ordinaria successio exiisset. Præterea Pagani facilius ad fidem vnus Dei alliciebantur, quando religionem tiræ atq; ordinē constitutam videbant. Etenim apud ipsos quoq; erant summi Pōtīfices, & Reguli quidā sacris rebus præfēti. Quid quōd non paruū ornamentum hoc erat Synagoga, vt & exteri scirent, esse caput aliquod religionis Iudaicæ: Vnde tam Asiæ Reges, quā alij Principes sepe honorarunt summum Pontificem Iudxorū. Denique vnus summus Pontifex in illa particulari Iudxorū Ecclesia significabat, vnum esse vniuersale caput Ecclesie totius, quæ vnquam fuit, aut in posterū futura est. Atque hęc omnes cause multò nūc & vtiliores Christianis, & magis necessariæ sunt. Illi sunt oves plures, quā Iudæi erāt, eorūq; magis indigent Pastore vno. Illis plures ministri Ecclesiarum sunt, ad quos in officio continendos vnum caput magis est necessarium. Nostræ lites in tanta multitudinē variarū gentiū plures sunt ac difficiliore, vt tātō magis ab vno Iudice finire eas oporteat. Multi sunt hodie, ac semper fuerūt Episcopi & presbyteri, qui nouas hæreses docent, & nouas sectas excitāt, quibus nulla ratione melius, ac manifestius, aut ad vulgi sensum accommodatius occurrunt, quā per visibilem summorum Pontificū Ecclesie successione. Propagatio etiā Euangelij & Ecclesie Christi postulat certū aliquod caput, quod à Persis, à Turcis, ab Indis, & aliis Paganis cōsultatur de fide: quodq; ab iis interdū honoretur per munera & legationes. Postremo nūc valde necessarium est, vt per vnum Pastorem summum eius particularis Ecclesie, quæ ad tempus in terra peregrinatur, Christus significetur vnicus vniuersalis Ecclesie suæ ab initio mūdi vsq; ad finem Pastor esse. Ita veritas noua veteri figuræ, Euangelij legi, Ecclesie gentiū Synagoge Iudxorū, suauissimè respondet per vnū Pastorem summū vtrobiq; præpositum. Vtraque vnum Deum, vnum Christum, vnamq; Ecclesiam esse, non verbo tantum, sed factis operibusq; demonstrat. Huic argumento Calvinus in hunc modum satis facere conatur.

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Quod in vna natione fuit vile, id in vniuersum orbem extendere nulla ratio cogit.

R E S P O N S I O.

Quimodò si fuit vile, vt in natione vna Pōtīfex vnus præfēret, idq; ne populus Israëliticus dispergeretur in montibus Idolorum cultu dedicatis, *velut oves Pastore carentes*: profectò recta ratio vtilius etiā esse demonstrat, vt pontifex vnus toti Ecclesie multò latius ia per orbem diffusæ præponatur, ne quantò plures sunt Pastores & oves, eò magis in montibus atq; hæreticorum latibulis erent, si Pastore vno carent, ad cuius supremum ouile cōgredient, vt ibi saltem seruent vnitatem. Nam quos in gregibus particularibus, hoc est, in Anniencia Paulus Samosatenus, in Constantinopoli Macedonius, in Alexādria Dioscorus, in Nicomedia Eusebius, in Mediolano Auxentius, in Britannia Pelagius, atq; alii in locis alij lupi dispergēt: ij omne s

1. Cor. 3.

Mu. 2.
Adm. 13.

Matt. 16.

Esach. 14.

Deut. 17.

Isidori lib.
1. c. 4. An.
sequit. Iudæi.

Isa. 19.

1. Reg. 15.
Isa. 10.

omnes nisi vnum Pastorem primū habeant, ad cuius ouile supremum concurrant, quæ spes foret, vel ad paucos annos conferuand; Ecclesiasticam vnitatē? Toto igitur cælo aberravit Caluinus, quando minus vtilem toti orbī, quā nationi vni Pastorem vnum iudicauit. *At*

Alia Caluini obiectio.

Iudei (inquirit) *idololatris vndique septi erant. Ideo Deus illic vnum Antistitem præfeci, quem omnes respicerent, quō melius in vnitatē continerentur.* Et Christiani (inquā ego) non modō foris vndique ab idololatris obfidentur, à Tartaris, Mauris, Saracenis, Turcis, nouisq; Inco-rum populis, verūm etiam intrus ab hæreticis deorantur, à Simoniacis, Manichæis, Atrianis, Donatistis, Pelagianis, Nestorianis, Eutychnianis, Anabaptistis, Libertinis, vt de Lutheranis & Caluinistis nihil dicam. Igitur iam multō magis opus est, vt præficiatur vnus Antistes, ad quem omnes respiciant, quō melius contineantur in vnitatē. Quare alius, Caluine, responsionem. Etenim hæc, quam hæcenus attulisti, à nobis tota est. Air igitur: *Summum illam Pontificem typum fuisse Christi, nemo ignorat. Nunc translato sacerdotio, ius illud transferrī conuenit. Translatum potro est non ad Papam, sed ad Christum.* Hæc ille. Conuenit mihi tecum, vir bone, Leuiticum Pontificem typum fuisse Christi, itcmq; translato sacerdotio, ius Leuitici Pontificis in Christum esse translatum. Quod verō addis, ad Papam idem ius translatum non esse: equidem à Pontifice Leuitico mox ad Papam non esse idem ius translatum, faveo. Nam inter Leuiticum Pontificem & Papam intetcessit Christus, impletor veteris Pontificatus, & auctor noui. Christus ergo ius tam Leuitici Pontificis, quā verens Ecclesie in semetipsum transferens, non reliquit orbem terrarū ad sine aliqua Ecclesia, aut sine aliquo Pontifice. Verūm vt Ecclesiam voluit à seipso nominari, non Mosaicā, sed Chistianā: sic Pontificem à semetipso voluit, non iam Aaronem, sed Petrum vocari. A Christo enim Petra Simon Petrus nomen accepit, super quem Christus Ecclesiam suam edificaturum se promisit. Vnde D. Hieronymus in illa Isaia verba, quibus Ecclesiam affatur, dicens, *Vocabitur tibi nomen nouum, quod os Domini nominauit, ita scribit: Nequaquam vocabitur Ecclesia Ierusalem, aut Sion, sed nōm nouum accipiet, quod ei Dominus imposuerit, dicens ad Apostolum Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi nō praualebunt aduersus eam. Quod vocabulum à nomine Domini deriuauit, vt dicatur Dominicū: & populus illius nequaquā veteri nomine appellatur Israël, sed nouo, id est, Christianum.* Hæc Hieronymus.

Alia Caluini ad prius argumentum scriptio.

Et idem responsio in eadem.

Marth. 14.

Luc. 6.

Marth. 16.

Quem admodū igitur à populo vetere ad nouū, Christo angulari lapide interposito, peruentum est: sic à Pontifice Leuitico ad Papā est peruentum, non quidē absq; vilo interiecto lapide, sed per Iesum Christū, qui finiserat Legis, & inirium Euangelij, perfectior veteris, & instaurator noui Testamenti. Nā si propterea quōd Christus translulit in se Ius Leuitici ministerij, & veti tabernaculi minister factus est, hodie nulli erunt amplius in Ecclesia ministerij frustra dixit Apostolus, *sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei, frustra etiā sunt Prophetæ in nouo Testamento. Nam Lex & Prophetæ vsque ad Ioannem.* His nugis miseros & infelices discipulos tuos, non item Ecclesiam Christi, que colamna & firmamentum veritatis est, seducete potes, Caluine. Longē ante Hieronymū D. Cyprianus dixerat, *Dominum (vt vnitatem manifestaret) vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuisse.* In quibus verbis & factum ipsius Domini, & simul facti ratio proponitur. Quoad factū, *Dominus sua auctoritate disposuit vnitatis originē ab vno incipientem.* Non igitur in seipso tantūm cōclūsit Dominus omnē vnitatē Pontificiam, sed eandē (quoad visibilem exteriāq; formā) disposuit in Ecclesia sua. Nec in tota Ecclesia sic eā disposuit, vt in nullo præter cæteros appareret, sed vnitatē ita disposuit, vt certia eius origo extaret, & ea origo extaret, nō simul in pluribus, verū in vno, videlicet in Petro, de cuius primatu Cyprianus eo loco agit. Nūc autē nihil aliud vrgeo, quā vnitatē eius hominis, in quo Dominus originē Ecclesiasticæ vnitatis disposuit. Illius enim vnitatis origo ab vno, ab vno, inquam, ex Domini dispositione incepit. Atque hæc sint dicta de facto & dispositione Domini. Ratio autē huius facti erat, vt *Dominus vnitatem manifestaret.* Oportebat quippe non tantūm esse vnitatem quandam Pastorem in terra, nec tantūm illius originem esse in vno Discipulo Domini, sed ita esse in vno, vt per eam rem *manifestaretur vnitatis*: hoc est, vt omnes scirent, atque intelligerent, vnum à Deo reliquis in Ecclesia præponi, quo Ecclesia crederetur verē vna esse. Nam & iterum Cyprianus eodem in loco ait: *Exordium ab vnitatē proficiscitur, vt Ecclesia vna monstraret.* Quod si Ecclesiam oportet non modō esse vnam, verūm præterea *vnam monstrari*, vt ita vnitatis illa intima, quam Ecclesia in CHRISTO habet, per visibilem Pastorem vnum, qui foris præest, manifestetur: cum ista vnitatis manifestatio tam sit omnibus seculis necessaria, quā Apostolico tuo fuit opportuna, imō cum Apostoli, qui CHRISTVM in terris viderunt, facilius potuerint, absq; alio vno Pastore vnitatem Ecclesie in CHRISTO & credidisse, & meminisse, quā nos, qui CHRISTVM corporeis oculis non vidimus: sine omni controuersia in hodiernum diem oportet vnitatis Ecclesiasticæ originem in vno potissimum auctoritate Dominica disponi, vt eo modo *Ecclesia sem-*

1. Cor. 4.

1. Timoth. 3.

De vnitatē Ecclesie.

R. Sponso
Caluini.

per monstratur vna. Cæterum istius rationis nerui facilius explorabuntur, si Caluini friuola responso apponatur, & quam inepta sit, declaratur. Ait Caluinus: Quid si eum Cypriano & Augustino respondeam, non ideo CHRISTVM & communiter cum reliquis Apostolis, & seorsum Petro claves regni calorum dedisse, ut hominem vnum aliis præferret, sed ut Ecclesia vnitatem sic commendaret?

Primum, Caluine, lectorem decipis in eo, quod scribis, cum Cypriano & Augustino te dicturum, quod Dominus Petro seorsum claves non dedit, ut hominem vnum aliis præferret. Vis enim, ut lector suspicetur, tale quid à Cypriano & Augustino dici. Dicunt illi quidem, claves vni Petro dari, ut Ecclesie vnitatem commendaret: sed non negant, vnum hominem ex ea te alius prælatum fuisse. Nam ista duo non possunt separari, sed necessariò coherere, ut is vnus præferatur aliis, cui aliquid seorsum in eum finem confertur, quod per eam collationem vnitatem commendetur. Nam si nemo ei vni viro, de quo agimus, par est: vtique iam præferretur aliis. Sin ille vnus homo in te collata potestate aliquem habet, iam per eam rem, quam alius perinde ac ille vnus habet, nulla vnitatem commendari potest, quia non commendatur vnitatem, præterquam vbi est vnitatem. Non est autem in illa te vnitatem, per quam duodecim sunt vni æquales. Vbi ergo non est vnitatem, ibi vnitatem monstrari quomodo potest? Nisi forte dices, vnitatem quandam Ecclesiasticam nomine tenus in Petro fuisse, te autem vera non fuisse. At neque hoc ipsum aut de Domino cogitari debet, aut cum Cypriani verbis consistit.

Rom. 1.

De vni-
tate
Ecclesie.

Dominus enim, qui dixit & facta sunt, quique vocat ea que non sunt, tamquam ea que sunt, & nominando facit quidque esse id quod ab eo nominatur, non solet vnitatem verbi nudi absque omni te subiecta cuiquam conferre. Deinde Cyprianus de vnitatem Ecclesiasticam tractat, quam te ipsa esse, & nõ solo verbo nominari, omnes credimus. Vt Dominus (inquit Cyprianus) vnitatem manifestaret, vnitatem eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuit. Vnitatis igitur origo ab vno incipiens, auctoritate Dominica disponitur. At cuius vnitatis origo? Eiusdem quam Dominus manifestare voluit. Quænam illa est? Non alia quam subiecta verba demonstrant, vbi scribitur, exordium ab vno ut proficisci, ut Ecclesia vna monstratur. Illius igitur vnitatis quæ in Ecclesia est, origo disponitur ab vno incipere. Is ergo vnus te vera in te habet aliquem vnitatis Ecclesiasticæ gradum, quem gradum nemo alius Apostolorum (qui cæteris in tebus pari sunt præditi honore & potestate) in te habet. Nam si & in hac ipsa te forent pares, iam nulla origo vnitatis in vno esset, nec vllum vnitatis exordium ab vno proficisceretur, nec manifestari per eum illa vnitatem posset, quæ in ipso prioribus non esset. Sin hæc omnia sint absurdissima, inepta & minime inter te coherencia, desinat Caluinus negare, vnum hominem aliis Apostolis superiorem esse factum, etiam in nouo Testamento. Nec putet, vnitatis Ecclesiæ manifestationem in tertis finitam esse, quia CHRISTVS in te transfudit veteris Sacerdotij iura. Facilius enim à CHRISTO instituitur, & ab illo deriuatur noui Testamenti vnitatem in vno Pastore cæteris prælato manifestanda, quam eadem primi Pastoris vnitatem à Moyse in veteri Testamento deducatur.

In Thom.
caus. 16. 12
& 134.

Cæterum vix dici potest, quam turpiter te gerat Caluinus in istiusmodi terum discussione. Citat enim ex Augustino, quod in Petro erat Ecclesia Sacramentum, quod si cum claves regni calorum acciperet, Ecclesiam totam designauit, quod si in ea te personam gesserit ipse vnitatem. Et hæc omnia citat Caluinus in eum finem, ut doceat, vnum hominem gradum per omnibus aliis accepisse, non quia vetè aliis maior esset, verum vt ex ea te vnitatem in Ecclesia esse ostenderetur. Atque Augustinus hæc quidem dicit quæ à Caluino citantur, verum sui dicti causam adiungit, quæ à Caluino prætermittitur. & merito. Nam ratio ab Augustino allata sic expugnat Caluini propositum, vt nihil magis contrarium cogitari queat. Dicit enim Augustinus, Petrum cum acciperet claves regni calorum, significasse Ecclesiam totam. Sed cur? Propter Apostolatus sui primatum. Et hoc dicit Augustinus in illa 124. Homilia in Ioannem, quam Caluinus citat. Vide nunc hæreticorù impudentem audaciam. Augustinus ait, Petrus figurata generalitate propter Apostolatus sui primatum Ecclesia gessit, atque ita dum claves accepit, vniuersam significabat Ecclesiam. Tria igitur dicit: vnum, quod Petrus accepit clauem: alterum, quod in ea te Petrus gesserit personam Ecclesia totius: tertium quod eam generalem personam gesserit ob Apostolatus sui primatum: quia videlicet generaliter omnes in eo figurantur, qui primus omnium sit. Caput enim pro cæteris mæbris & loquitur, & annuit iis quæ donantur. Nunc ex altera parte Caluinus dicit, Dominum dedisse claves Petro, non quia vnum hominem aliis præferret, hoc est, non ob Apostolatus sui primatum, sed vt Ecclesie vnitatem commendaret. Atqui Augustinus credidit, Petrum non aliam ob causam accepisse claves pro omnibus, quam ob Apostolatus sui primatum. Præcessit igitur primatus Petri (saltem in mente Domini) clauium donationem. Et enim primo, & ei vni dedit claves, quem vnum & statuerat, & iam expectat facere primum Pastorem totius Ecclesiæ. Itaque, cum Augustinus ita rationetur: Petrus accepit claves pro omnibus, quia caput erat omnium, & ita significabat omnes: Caluinus eum in

In Thom.
caus. 16.
& 134.

contra-

construat. Sententiâ detorquet, vt dicere eum velit: Petrus accepit claus per omnibus, quia significauit omnes, verum non quia caput omniū erat. Quid ab isto boni & æqui vnquâ expectes, qui tam manifestè Augustini verba sententiâq; deprauat: Vnus accipit claus per omnibus. Cur ita? Quia personâ omnium gerit. At cur eam personâ gerit? *Propter Apostolatus sui primatum*, inquit Augustinus. Imò inquit Caluinus, Augustinû laudans audiorè non propter Apostolatus sui primatû, sed vt vnitas sic commendaretur. De Augustini sententiâ circa primatû Petri sæpius mihi dicendû, eademq; sæpius repetenda erunt, quia tã Lutherani quàm Caluinistæ nonquâ cessant doctissimi in nomine ad suam hæresim stabiliendam abuti: cum is nihil minus velit, quàm id quod isti de eo fingunt. Hactenus constitit, Christû in se quidem Pontificatus veteris honorè ac iura omnia transtulisse, verum nõ ita, vt neminem vnum vellet deinceps in Ecclesia sub se vicariû quẽdam Pontificatû gerere. Quinimò nõ Mosaica, sed *sua auctoritate Dominus disposuit vnitatû Ecclesiasticâ originem ab vno incipientem, vt ita per vnum Pastorem primû Ecclesiâ monstraretur vna*. Maneat igitur firmum, quod quicquid Deus per Moysen præstitit Synagogæ, hoc ad minimû, idq; multò magis Deus per Christum exhibet Ecclesiæ suæ. In Synagoga verè fuit vnus Pontifex supra omnes Levitas, Sacerdotes, & Archisynagogos per totum orbem dispersos: igitur nũc multò magis est vnus primus Pastor supra omnes Diaconos, Presbyteros, & Episcopos in vniuersû mûdo diffusos. Et quemadmodum Prophetæ omnes, quantacumq; peccata in Levitis & Sacerdotibus cõspexerunt, nunquam deseruerunt eorum cathedram, religionem, & vnitatem: sic quantacumq; essent hodie flagitia summorum Pontificum, non tamen propterea liceret corû cathedram, religionem & vnitatem deserere. Ac ne, cum ex omni rerum atque hominum genere tanta per vnus Pastors primatû colligantur testimonia, nihil ex Prophetis allatû esse aduersarij conquirentur, age, audiamus quid Salomon, Ezechiel, Ieremias, Daniel, & Osee de vno capite, vno Rege, & Pastore vno, in Spiritu Dei prædixerint.

Sanctus Prophetas prædixisse, quòd Ecclesiâ Christi vnun quoddam caput præter Christum, sub illo lumen, habitura esset.

CAPVT V.

A Pud Salomonem sponsus animarû fidelium Christus Iesus dixerat ad Ecclesiâ sponsam suam: *Pulchra es amica mea, suauis & decora, sicut Ierusalẽ: terribilis vs castroꝝ acies ordinata*. Et iterû: *Qua est ista, qua progreditur quasi aurora cõsurgens, pulchra vs Luna, electa vs Sol, terribilis vs castroꝝ acies ordinata*. Vel ex his verbis apparet, Spiritum Dẽ vnũ voluisse varios in Ecclesia sua ordines extare (sicut in exercitu varij sunt equitû, peditû, centurionum & tribunorû gradus) tunc præterea significasse, quòd Ecclesiâ ista militans, quæ Instat aciei castroꝝ ordinatæ habetur, nõ minus ab vno visibili Pastore sit regenda, quàm quilibet exercitus ab vno visibili Duce gubernatur. Aut quomodo appellabitur *acies castroꝝ ordinata*, in qua nullus est ordo? Aut quis ordo erit, vbi certû aliquod principiu, & id vnicu non est? In, *quãuis grandi exercitu* (inquit Hieronymus) *vnus signû expellatur*. Et merito. In omni quippe exercitu bene ordinato, adẽ vnus est præcipuus & generalis Dux, vt etiã Republicæ, quæ domi vel à plurib; Optimatibus, vel ab ipso populo reguntur, tamẽ militibus suis vnun præponat, qui summam rei solus moderetur. Cum igitur Ecclesiâ militans (nam de illa Salomonem agere mox planum faciã) aciei castroꝝ ordinatæ assimiletur: vtiquè apertè denunciat, velut in exercitu, sic etiam in Ecclesia militante vnũ præesse, qui alijs quibuscumque maior sit. Verum propius ad causam intremus. Nec enim Christus apud Salomonem Ecclesiã aciei castroꝝ ordinatæ solùm comparauit, sed præterea singulas huius mystici corporis exercitûs partes recensens, *Quid videbis* (inquit) *in Sulomise* (hoc est, in Ecclesia) *nisi eboras castroꝝ? Quãdam pulchri sunt gressus tui in calcem tui, sicut principiu: Iuãura ferminum tuorum, sicut monilia, qua fabricata sunt manu artificij. Vmbilicus tuus crater tornasile nõ quàm Indigenis poculis: venter tuus sicut aceruus tritice, vallatus liliis. Duo hubera tua sicut duo hinculi gemelli caprea. Collis tuus sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscina in Hesebon, qua sunt in porta sicut multitudine. Nafus tuus sicut turris Libani, qua respicit cõtra Damascû. Caput tuũ vs Camelus, & coma capiti tui sicut purpura regis vincita canalibus. Quãdam pulchra es & quãdam decora, charissima, in delicijs: Statura tua a similita est palma, & hubera tua botris. Ecce Christus Ecclesiã suam alloquens, eã vni cupiã eximie pulchritudinis personæ similè pronunciat. Quãuis enim Christus & Ecclesiã vniuersalis non nisi vnũ corpus mysticũ existat, tamen cum eam in terris degentem considerat, habet eã velut sponsam, quæ de duã quidẽ sit ex latere suo, verum quæ (propter conditionem suã adhuc mortæ & peccato obnoxiam) in consorciu gloriæ Christi non plene admittatur, sed interim per se, ac in sua quadã proprietate subsistat, a hãque persona & sit, & dicatur. Nati quòd de militante Ecclesia iam apud Salomonẽ agatur, perspicuum est ex his sponsæ verbis: *Nigra sum, sed formosa, sicut Ierusalẽ*. Nigra enim Ecclesiã dicitur ob eas persecutiones & maculas, quibus ad tempus in hac vita, velut in medio prauæ nationis habitans, propter mortalit conditionis necessitates inquinatur.*

In loc. 16. Clau. 119.

Cant. 6.

Hieronymus Tom. 2. Epistola 4. Vide Athanasium lib. 1. Polit. ca. 12. In principio sacro quod cap. 19.

Cant. 7.

Cant. 8. dicit.

Cant. 1.

Cant. 6.1.

Quid quoddam etiam Sponsus ad sponfam dicit: *Si ignoras te, ð paleberrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorũ, & pascé hados tuos iuxta tabernacula pastorũ.* Eggressus verò membrorum Ecclesiæ ab ipsa Ecclesia, & affectario Pastorũ fallorũ (de quibus ibi agitur) nõ potest alibi, præterquam in hoc seculo cogitari. Cũ igitur Christus de militate Ecclesiæ loquatur, valde perpendendum est, quoddam ut pedes eius & femora, ut umbilicũ & ventrem, ut habera & oculos, ut collum & nasum, sua etiam caput eius nominat. Caput tuũ (inquit) ut Carmelus, aut (quemadmodũ alij legunt) ut coccinum. Militans igitur Ecclesia caput quoddam habet, idque sub Christo quidem, & ab ipso constitutum, sed tam præter ipsum. Ipse enim Christus, qui Ecclesiæ caput æternũ est, ad sponfam non de seipso, verum de ea loquens planè dicit: *Collũ tuũ sicut turris eburnea, oculi tui sicut piscina in Hesebon, nasus tuus sicut turris Libani. Caput tuũ sicut Carmelus aut coccinum, coma capitis tui sicut purpura Regis iuncta canalibus.* Ecclesiæ igitur militans habet ut oculos, nasum, & collum à Christo distinctum, sic etiã caput à Christo capite suo distinctum. Nam sponsa Christũ antea laudans, de illo dixerat: *Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex millebus. Caput eius aurũ optimũ.* Quanto autem intervallo Carmelus mons aut coccinum ab auro purissimo abest, tanto etiam caput vicarium Ecclesiæ militantis, quod coccino assimilatur, inferius est illo capite quod Christus in se est, cuius caput auro cõparatur. Caput enim Christi Deus, quo nihil sublimius aut dignius, caput verò Ecclesiæ velut granũ illud est ex quo purpura fit, quæ habet aliquid se præclarior, ipsum scilicet aurum, hoc est, deitatem, quæ est caput Christi. Quæret autem igitur, quodnam sit proprium hoc & temporale caput Ecclesiæ militantis: Ac primũ quidem illud non nisi vnum esse potest. Vnum quippe corpus militantis Ecclesiæ vnico etiam capite militante contentũ est. Neque ut crines sunt plurimi, oculi autem duo, genæ duæ, labia duo, vbera duo, ac pedes duo; sic etiam sunt in eodem corpore capita vel plura, vel saltem duo. Verũm ut est vnicũ collum, vnicus nasus, & vnicus umbilicatus: ita est etiam vnicũ caput. Efficitur ergo ex mète Spiritus sancti per sacras Scripturas reuelata, ut vnicũ Ecclesiæ militantis caput eodem tẽpore esse debeat. Porro cũ oculi, cũ nasus, cũ labia Ecclesiæ, ex omnium quos vnquã legitur consensu, Episcopi, presbyteri, ac reliqui Pastores ac Doctores existant, nihilq; ferè sit illo euangelizandi munere in Ecclesiã maius & excellentius, nec fieri possit, ut vllũ corporis membrum ipso capite sublimius aut dignius habeatur: necessariũ sit, ut caput illud vnicũ Ecclesiæ sit etiã Episcopus, qui summus honoris Ecclesiasticæ gradus est. Inter omnes igitur Episcopos, vnus primus & summus Episcopus militantis Ecclesiæ caput apud Salomonem vocatur. Atque hæc satis clarè ex Salomone deducuntur.

1. Cor. 11.

Transeamus nunc ad Ezechielem, apud quem hæc verba legitimus: *Ecce ego assumam filios Israël de medio nationum, ad quas abierant, & congregabo eos vnicũque, & adducam eos ad humum suam, & faciam eos in gentem vnã in terra, in montibus Israël, & Rex vnus erit omnibus imperans. Et non erunt vltra dua gentes, nec diuidentur amplius in duo regna. Et post: Seruus meus David Rex super eos, & Pastor vnus erit omnium eorũ.* Equidem concedo, hunc regem & Pastorem vni de quo Ezechiel prædicit, esse Christum qui est filius David secundum carnem, & Dominus David, secundum deitatem. Cæterũ Ezechiel de Christo agit ea ratione quia carnem in plenitudine temporis accepturus erat. Alioqui nõ dixisset, Rex vnus erit, sed, Rex vnus est. Nec etiam Christum vocasset *Davidem seruum Dei.* Nam verbum Dei non seruus, sed *In principio eras apud Deum, & Deus erat.* Præterea Ezechiel significat, fideles alter futuros vnã gentem & vnũ regem post Christi aduentum, quãm pnũs fuerunt. Cũ enim antea vnum fuisset regnum Iudææ, & alterum Samariæ: *Non diuidentur, inquit, amplius in duo regna, sed faciam eos in gentem vnã, & vnus erit Pastor omnium eorum.* Porro etiam ante Christi aduentum fideles, qui vel in Iudæa noti erant, vel in Samaria latebant, & duo regna in Deo, seu in spiritu Christi non erant: sed erant duo regna per externum & visibile regimen duorum Regum, & duorum aut plurium Pontificum. Nam vt alius erat Rex in Ierusalem, & alius in Samaria: sic alij erant Sacerdotes in templo Hierosolymitano, & alij in Dan & Bethel. Nec isti aut de tribu Leui fuerunt, aut parebant Pontifici maximo, qui Hierosolymis in cathedra Moysis sedebat. Post aduentũ ergo Christi Propheta significat, nõ futura duõ regna, id est, duo separata ouilia. Nam vt idem est hoc in loco, *Rex vnus, & Pastor vnus:* sic idem est regnum Christi & ouile. Nec enim de seculi regnis agit, quæ sub Ecclesia Christi possunt esse etiam mille, si res ita ferat: sed agit de ouilibus, quæ nõ diuidentur amplius in duo, sed vnus erit Pastor, & vnum ouile, etiam quoad visibile externãq; speciem. Vnus enim Christus imperabit omnibus. Quo tandem pacto? Verũ spiritaliter tantum & inuisibiliter? Imò sic ab initio mundi solus semper imperauit. Ezechiel ergo, qui de Christi regno velut tunc futuro propheta bar, docuit Christũ, quem etiam seruũ Dei appellauit, imperaturũ omnibus secundum carnem, quam accepit, rationem. Hoc autẽ impletum est ad literam, dum Christus in terris visus, Euangelium regi prædicauit, & ab eadem terra